
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 ORIGEM: Belém - PA DESTINO(S): Paragominas/
PA PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018 QUANTIDADE DE 
DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - “3º Encontro Regional do 
Ministério Público do Pará - Promovendo Ações Articuladas”.
Ordenador(a) da Despesa: LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

PORTARIA N.º 6591/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SUBTENENTE 
PM RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 
333.286, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 396902018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do procurador Geral de Justiça, Dr. Gilberto 
Valente Martins, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6720/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 114908/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDREIA CALDAS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - BIBLIOTECONOMISTA - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2686
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 28/08/2018 - 01/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - Cadastramento de 
membros e servidores nas plataformas Bid Fórum e RT online 
Proview
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6721/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115393/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIRENE MAIA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-I
MATRÍCULA: 999.336
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Prainha/PA
PERÍODO(S): 16/09/2018 - 21/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6730/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 114999/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: NAIARA VIDAL NOGUEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Concórdia do Pará
MATRÍCULA: 999.2466
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Concórdia do Pará - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar 
programação) - “3º Encontro Regional do Ministério Público do 
Pará: Promovendo Ações Articuladas”
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6728/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115302/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do 
Capim
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Capim - PA

DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- 3 Encontro Regional do Ministério Publico do Estado do Para.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6729/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
115377/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Tomé-Açu
MATRÍCULA: 999.2462
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tomé-Açu - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- “Encontro Regional dos membros das regiões nordeste I, II, 
III”
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6732/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115155/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JANUARIO CONSTANCIO DIAS NETO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará
MATRÍCULA: 999.1677
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santa Luzia do Pará - PA DESTINO(S): Paragominas/
PA PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- 3 Encontro Regional do Ministério Publico do Estado do Para.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6736/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 115485/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Bragança
MATRÍCULA: 999.1462
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Ananindeua - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- “3º Encontro Regional do Ministério Público do
Pará: Promovendo Ações Articuladas”
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 376909
PORTARIA N.º 7625/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 117667/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARILUCIA SANTOS SALES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Caetano de 
Odivelas MATRÍCULA: 999.1464
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: São 
Caetano de Odivelas - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S):29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- “3º Encontro Regional do Ministério Público do Estado do 
Pará”
Belém, 09 de Outubro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

Protocolo: 377012

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 7.679/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 7.638/2018-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
7.639/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 16/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 376417

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 7.777/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período férias da Procuradora de Justiça ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 5.018/2018-MP/PGJ, em 02 a 20/07/2018, para gozo no 
período de 03 a 21/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 376415

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 7.755/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 
072/2018-MP/GAECO, datado de 28/8/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 7.098/2018-MP/
PGJ, de 21/9/2018, publicada no D.O.E. de 5/10/2018, que 
designou o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para auxiliar o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES, ambos integrantes do Grupo de Atuação Especial no 
Combate ao Crime Organizado –GAECO, em suas atribuições 
originárias, de modo a atender ao melhor interesse público, 
nas atribuições ínsitas deste Grupo de Atuação Especial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 376418

.

.

PORTARIA N.º 7.674/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 304/2018-MP/2ªPJSMG, 
datado de 12/9/2018;
CONSIDERANDO que haverá a interrupção, no dia 18/9/2018, 
no fornecimento de energia nas Promotorias de Justiça e no 
Fórum da Comarca de São Miguel do Guamá,
R E S O L V E:
SUSPENDER, no dia 18/9/2018, o expediente nas Promotorias 
de Justiça de São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


